disminuyó sus días de cobro en 15,9 días producto de normalización del negocio y el término de los
descuentos a los locatarios otorgados durante la pandemia.

Días promedio de Pago

En Supermercados, los días promedio de pago disminuyeron en 1,0 día frente al 4T21. Mejoramiento
del Hogar aumentó en 1,0 debido a aumentos en Chile y Argentina. Por su parte, Tiendas por
Departamento aumentó sus días promedio de pago en 4,0 días y Centros Comerciales disminuyó en
2,0 días. El negocio de Servicios Financieros aumentó sus días promedio de pago en 4,0 días.

27 Las cifras del estado de resultados son trasladadas a CLP a tipo de cambio promedio mensual y las cifras del balance a

tipo de cambio de cierre. Por lo tanto, las fluctuaciones de los ratios incorporan efectos de fluctuaciones de tipo de cambio
vs CLP. Las explicaciones de los ratios del capital de trabajo no incorporan el efecto contable de hiperinflación de Argentina.
28 Para TFM y GIGA se considera un proforma LTM de Ingresos y Costo de Venta para el cálculo de Días de Inventario y

Cuentas por Cobrar.

30

Flujo de Caja29

10.1 Año 2022

Año 2022
CLP millones

Actividades
de operación

Actividades
de inversión

Actividades de
financiamiento

Consolidado

 Supermercados  1.215.393 -174.529 -1.001.581 39.283
 Centros Comerciales  248.828 -37.125 -215.709 -4.006
 Mejoramiento del Hogar  221.801 -98.754 -139.728 -16.680
 Tiendas por Departamento  -33.046 -26.681 59.740 14
 Servicios Financieros  20.868 -97 -20.691 80
 Otros  -480.340 -374.207 440.239 -414.308

Excl. IAS29 1.193.505 -711.393 -877.730 -395.617

 Ajuste IAS29

 Ajuste Inflación  92.635 -43.545 -28.566 20.524
 Ajuste Conversión  -135.563 54.368 34.886 -46.309

Reportado 1.150.577 -700.570 -871.410 -421.403

10.2 Año 2021

Año 2021
CLP millones

Actividades
de operación

Actividades
de inversión

Actividades de
financiamiento

Consolidado

 Supermercados  1.153.581 -21.398 -1.095.773 36.409
 Centros Comerciales  123.176 -41.456 -47.317 34.404
 Mejoramiento del Hogar  224.385 -26.407 -155.275 42.702
 Tiendas por Departamento  170.558 -36.433 -136.394 -2.268
 Servicios Financieros  1.835 -81 -4.026 -2.272
 Otros  -342.202 3.628 275.549 -63.024

Excl. IAS29 1.331.334 -122.147 -1.163.236 45.951

 Ajuste IAS29

 Ajuste Inflación  27.051 -3.243 -7.693 16.115
 Ajuste Conversión  3.971 -2.322 -1.067 582

Reportado 1.362.355 -127.712 -1.171.995 62.648

Considerando el flujo de efectivo por actividades de operación, inversión y financiamiento, Cencosud
reportó un flujo de caja neto negativo de CLP 421.403 millones al 31 de diciembre de 2022 en
comparación con un flujo de CLP 62.648 millones al mismo período del año anterior.

Actividades de Operación

Cencosud obtuvo un menor flujo de actividades de operación comparativamente a 2021, alcanzando
CLP 1.193.505 millones en al 31 de diciembre de 2022. A diciembre 2021, la Compañía llegó a los CLP

29 Las explicaciones del flujo de efectivo no consideran el efecto contable de hiperinflación en Argentina.